
Formandens	beretning:	
Ribe	Træskibslaug	2022	

Værftet:	
I	løbet	af	året	har	der,	som	i	de	tidligere	år,	været	stor	aktivitet	på	værftet.	Vi	:ik	
blandt	andet	lavet	en	ny	lanternekasse	til	Jacob	på	Fulton.	Johanne	Dans	
lanternekasser	:ik	også	en	omgang		og	i	forbindelse	med	jubilæet	blev	rundholte,	
bovspryd,	sidesværd	og	den	løbende	rig	med	blokke	osv.	overhalet	og	gjort	klar.	
Flere	af	medlemmernes	både	var	en	tur	forbi	værftet	for	vedligeholdelse,	særligt	
skal	nævnes	Ole	Jørgensens	norske	træjolle	som	:ik	dækket	fuget	om.	Det	var	lidt	
af	et	projekt,	den	gamle	fugemasse	skulle	skæres	op	og	noten	renskæres,	slibes,	
primes,	før	dækket	kunne	fuges	og	slibes	på	ny.	Den	:ik	også	et	nyt	ror,	nye	beslag	
og	så	blev	den	smurt	op	og	kom	da	også	i	vandet.	

Der	blev	også	undervejs	produceret	en	3	trins	stige	til	Karen	af	Mandøs	styrehus,	
I	det	hele	taget	blev	der	lavet	mange	ting,	store	og	små	til	Karen,	heriblandt	
udluftningsventiler	og	kabelgennemføring.	

Endelig	kom	Tulle	ind	på	værftet.	Det	er	en	gammel	Svendborg	jolle/pram	og	
den	skal	have	en	gennemgribende	omgang.	Tulle	tilhører	Per,	Laugets	kasserer	
og	kommer	fra	Svendborg	og	skulle	være	bygget	ca.	1930	og	den	vil	blive	
restaureret	så	den	fremstår	så	originalt	som	muligt.	

Ud	over	projekterne	er	der	løbende	vedligeholdelse	af	maskiner,	værktøj	og	
oprydning	og	indkøb	af	egetræ,	når	lejlighed	byder	sig.	

Johanne	Dan	
2022	var	året,	hvor	Johanne	Dan	blev	50	og	det	skulle	fejres.	Selve	fejringen	tog	
Det	maritime	Ribe	sig	af.	Men	inden	vi	kom	så	langt,	så	skulle	Johanne	have	den	
store	tur	fra	vandlinje	til	mastetop.	
Der	skulle	skrabes,	slibes	og	males	overalt,	lønning,	støtter,	skandæk,	
skanseklædning,	vaterbord	og	lugekarmen.	
Sidesværd,	bom	og	gaffel	kom	fra	værftet	og	blev	sat	på	tillige	med	den	løbende	
rig.	
Herefter	kom	turen	til	skroget,	en	ca.	3	meter	lang	planke	i	styrbord	side	agter	
måtte	skiftes	og	det	blev	til	mange	ture	rundt	om	Johanne	med	værk	og	
kalfatrekølle,	det	tog	tid	og	der	blev	brugt	en	del	værk	på	turen.		
Nu	kunne	hun	blive	malet	i	J.	Lauritzens	røde	og	grønne	farver	…	og	det	blev	hun.	
Lørdag	den	20.	august	blev	hun	fejret	på	behørig	vis,	med	kanonsalut	og	med	
taler	fra	nær	og	:jern.		



Gl.	Præg	var	vært	og	Det	maritime	Ribe	stod	for	et	velbesøgt	marked	og	det	blev	
en	festlig	dag	på	Skibbroen.	
I	efteråret	:ik	hun	igen	stativ	og	overdækning	på.	Ga:len	blev	:iret	af	og	lagt	på	
dækket.	

Karen	af	Mandø:	
Der	var	i	2022	stadig	en	del	arbejde	på	Karen,	malearbejde,	montering	af	
instrumenter,	toilet	og	diverse	tanke,	der	skulle	ballast	ombord,	skibet	skulle	
trimmes	og	mast	og	rig	sættes.	
Karen	skulle	have	is/kobberforhudning;	men	på	grund	af	først	Corona	og	senere	
krigen	i	Ukraine	var	prisen	på	kobber	steget	med	små	100%,	det	betød	at	vi	
måtte	:inde	lidt	:lere	penge.	Det	lykkedes	og	Karen	kom	på	bedding	og	skroget	
gennemgået	før	den	:ik	tjære:ilt	og	kobber.	Til	sidst	blev	fribordet	slettet	og	
slebet	for	så	at	blive	grundet	og	malet	igen.	
Karen	blev	i	Egernsund	sommeren	over	og	dækket	holdt	vi	fugtigt	med	våde		
tæpper.	Prøvesejladsen	fandt	sted	den	21.	september	og		den	28.	september	
transporteredes	Karen	til	Esbjerg	Strand,	hvor	vi	har	fået	plads	af	Esbjerg	
Kommune	ved	en	:lydebro,	her	ligger	den	vinteren	over	godt	i	læ.		
Vi	har	stativ	og	overdækning	til	Karen,	samme	slags	som	Johanne	Dans.	Stativet	
er	på,	men	overdækningen	er	ikke,	årsagerne	hertil	er	mange,	blandt	andet	
manglende	udskæringer	og	manchetter	til	vantet,	dårligt	vejr,	en	glat	bro	og	
manglende	mandskab.	
Vi	siger	tak	for	det	gode	arbejde,	der	er	udført	på	Karen,	et	godt	samarbejde	og	
den	hjælp,	der	er	ydet	i	de	næsten	6	år	det	efterhånden	har	taget.	

Nu	venter	vi	bare	på	at	få	tilsagn	fra	Esbjerg	Kommune	om	en	plads	ved	Ribe	
Kammersluse.	

Toldboden:	
Vejerboden,	vores	udstillingslokale	bliver	besøgt	rigtig	meget,	det	er	her	man	frit	
kan	forsyne	sig	med	Nationalpark	Vadehavets	magasiner	og	andet	info	materiale.	
Henrik,	der	sørger	for,	at	der	er	fyldt	op	fra	værftets	lager	(ca.	halvanden	ton	om	
året)	passer	i	øvrigt	Vejerboden	på	:ineste	vis	i	samarbejde	med	hans	”åbne	og	
lukke	piger”.	Det	skal	de	alle	ha’	stor	tak	for.	

Hjemmesiden:	
Laugets	hjemmeside	er	blevet	opgraderet,	her	:indes	bl.a.	mødereferater,	billeder	
af	igangværende	og	afsluttede	projekter.	

Møder	og	Kurser:	



Møder	og	kurser	er	der	så	ikke	blevet	færre	af	siden	vi	er	normaliseret	efter	
Covid	19	tiden.	
Skibsbevarings	Fonden	og	Træskibssammenslutningens	bestyrelser	sidder	jeg	
stadig	i,	plus	diverse	udvalg.	Alt	sammen,	forhåbentlig	til	gavn	for	den	sejlende	
maritime	kulturarv,	og	ikke	mindst	for	vores	by,	område	og	landsdel.	

Da	lauget	i	år	fylder	10	år	er	det	et	ønske,	at	vi	kan	få	lavet	en	ny	billedudstilling,	
jeg	tror,	at	der	er	fotomateriale	nok,	men	det	er	en	bekostelig	affære.	

Tak	til	leverandører,	samarbejdspartnere	og	alle	som	har	været	med	til	at	få	
skabt	et	fundament	for	den	maritime	kulturarv	i	Ribe.	
Tak	også	til	medlemmerne		….	10	år	med	Ribe	Træskibslaug,	det	synes	vi	i	
bestyrelsen	selv,	er	ret	godt	gået.		


